

ИНФОРМАЦИЯ
о проделанной работе ассоциации «Узпромстройматериалы»
за I квартал 2021 год

По итогам I квартала 2021 года общий объем производства промышленной продукции по предприятиям ассоциации «Узпромстройматериалы» составил 2 049,5 млрд. сум. Темп роста производства в сопоставимых ценах составил 106,4 %. Произведено потребительских товаров на сумму 94,6 млрд. сум.

За отчетный период производство цемента составило 2198,9 тыс. тн (122% к 2019 году), стекла строительного - 4,3 млн. кв. м (72,7 %), керамической плитки – 4,1 млн. кв. м (2,8 раза %), гипсокартона – 8,9 млн. кв. м (95,4%), обоев – 422 тыс рулонов (в 121,8 %) и другие.

Экспорт продукции составил 62,4 млн. долларов США, что составляет 147 % к прогнозу года.

По Программе локализации за I квартал 2021 года выпущена продукция на 200,7 млрд. сум, что составляет 147 % к прогнозу отчетного года или 188,6 % к 2020 году.

Согласно Инвестиционной программе I квартала 2021 года по ассоциации «Узпромстройматериалы» по 31 проекту освоено инвестиций 40,3 млн долларов, из них за счет иностранных инвестиций и кредитов - 21,4 млн долларов, или 131 % к прогнозу периода.

По оперативным данным дебиторская задолженность по состоянию на 01.04.2021 г. составила 610,8 млрд. сум или 96 % к началу т.г.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2021 г. составила 384 млрд. сум или 90,2 % к началу 2021 г.

По итогам работы за отчетный квартал т.г. в целом по ассоциации «Узпромстройматериалы» недостатка собственных оборотных средств нет.

Просроченной задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды не имеется.

По исполнению материального баланса производства и потребление цемента I квартала 2021 года произведено 2198,9 тыс. тонн цемента, что составляет 89,5 % к прогнозу периода.

По итогам отчетного периода обеспечена реализация цемента через биржу в объеме 1856,9 тыс.тонн, что составляет 91,7 % к прогнозу.

По оперативным данным I квартала 2021 года себестоимость продукции снижена на 14,6 млрд.сум или 2,1%, в том числе: за счет экономии энергоресурсов - 0,4 %, оптимизации затрат на сырье и материалы - 0,2 %, снижения производственных косвенных затрат и эксплуатационных расходов - 0,4 % и снижения накладных затрат - 1,1 %.

За отчетный период предприятиями малого бизнеса и частного предпринимательства произведено промышленной продукции на 639,4 млрд.сум, удельный вес в общем объеме товарной продукции составил 31,2 %.

В 2021 году в соответствии с утвержденной Адресной программой создания новых рабочих мест и надомного труда предусмотрено создать 2500 рабочих мест, фактически за отчетный 1- квартал создано 370 рабочих мест, в том числе по инвестиционной программе - 370 рабочих мест. Прогноз создания новых рабочих мест по итогам за I квартала 2021 года выполнен на 100 %.